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Informacja na temat zatrudniania cudzoziemców w I kwartale 2018 roku  

w województwie pomorskim 

 

 

W I kwartale 2018 r. w województwie pomorskim utrzymuje się, obserwowane od trzech lat, rosnące 

zapotrzebowanie na pracowników. Wiele miejsc pracy pozostaje nieobsadzonych. Na lokalnym rynku 

pracy brakuje pracowników, i to nie tylko robotników czy też pracowników o wykształceniu 

zawodowym, ale również specjalistów, pracowników o wysokich kwalifikacjach. Pomorscy 

przedsiębiorcy wspomagają się pracownikami z innych krajów, głównie zza wschodniej granicy. Dla 

pracodawcy zatrudnianie cudzoziemców wiąże się z szeregiem dodatkowych obowiązków, poczynając 

od uzyskania dla nich pozwolenia na pracę do wspierania ich w sprawach bytowych. 

Koniecznością stały się zmiany ustawowe1 wprowadzone od stycznia 2018 r. przez Ministerstwo 

Rodziny Pracy i Polityki Społecznej, których celem jest ułatwienie przeprowadzenia procedury 

związanej z zatrudnieniem cudzoziemców spoza UE i Europejskiego Obszaru Gospodarczego, a także 

sprawowanie większej kontroli nad osobami przyjeżdżającymi do kraju. 

Inicjatywy wspierające imigrację zarobkową i przedsiębiorczość na Pomorzu podjął też Samorząd 

Województwa Pomorskiego, który powołał Pomorskie Samorządowe Centrum Kompetencji w zakresie 

Wsparcia Imigrantów. W ramach Centrum w tym roku urzędnicy odbędą specjalne szkolenia, dzięki 

którym będą profesjonalnie przygotowani do udzielania informacji, pomocy przy załatwianiu różnych 

formalności, przy legalizacji pracy i pobytu, a także w sprawach dotyczących ochrony zdrowia, 

mieszkania, edukacji czy związanych z integracją ze społecznością lokalną.  

Także Pomorski Urząd Wojewódzki w I kwartale tego roku podjął działania usprawniające w swoim 

Oddziale ds. Legalizacji Zatrudnienia Cudzoziemców poprzez znaczne zwiększenie personelu. 

Wzrost zapotrzebowania na pracę cudzoziemców w województwie pomorskim w I kwartale 2018 r. 

potwierdza rosnąca z miesiąca na miesiąc liczba wpisanych do ewidencji powiatowych urzędów pracy 

oświadczeń o powierzeniu wykonywania pracy cudzoziemcowi zza wschodniej granicy, liczba zezwoleń 

na pracę sezonową oraz liczba wydanych przez Wojewodę Pomorskiego decyzji dotyczących zezwoleń 

na pracę długoterminową. 

 

Oświadczenia o powierzeniu wykonywania pracy cudzoziemcowi wpisane do ewidencji oświadczeń 

W pierwszym kwartale 2018 r. powiatowe urzędy pracy województwa pomorskiego wpisały do 

ewidencji 29,0 tys. oświadczeń pracodawców o powierzeniu wykonywania pracy obywatelom 

Republiki Armenii, Republiki Białorusi, Republiki Mołdawii, Federacji Rosyjskiej, Gruzji i Ukrainy bez 

konieczności uzyskania zezwolenia na pracę. 

 

 

                                                           
1 Z końcem 2017 r. procedura rejestracji oświadczeń o zamiarze powierzenia wykonywania pracy cudzoziemcowi 
została zakończona, a od 1 stycznia 2018 r. znowelizowana ustawa o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku 
pracy (Dz.U. z 2017 r., poz. 1065 z późn.zm.) wprowadziła oświadczenia o powierzeniu wykonywania pracy 
cudzoziemcowi wpisane do ewidencji oświadczeń przez powiatowe urzędy pracy, które dotyczą prac nie 
sezonowych. Ponadto od 1 stycznia 2018 r. ustawa wprowadziła nowe rozwiązanie umożliwiające zatrudnianie 
w Polsce cudzoziemców do pracy sezonowej – zezwolenie na pracę sezonową.  
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Rys. 1. Oświadczenia o powierzeniu wykonywania pracy cudzoziemcowi wpisane do ewidencji 

oświadczeń powiatowych urzędów pracy województwa pomorskiego od stycznia do marca 2018 r. 

 

W styczniu 2018 r., ze względu na wdrażanie nowej procedury składania oświadczeń2, pracodawcy 

złożyli znacznie mniejszą liczbę oświadczeń niż w miesiącach następnych (do ewidencji wpisano  

5,4 tys.). W lutym br. liczba oświadczeń była już znacznie wyższa i wynosiła 11,7 tys., w marcu zbliżała 

się do 12,0 tys. W każdym miesiącu I kwartału br. oświadczenia dla kobiet stanowiły około 1/3 

wszystkich złożonych oświadczeń.  

 

Rys. 2. Oświadczenia o powierzeniu wykonywania pracy cudzoziemcowi w podziale na powiaty 

województwa pomorskiego w I kwartale 2018 r. 

 

Najwięcej oświadczeń zostało wpisanych do ewidencji w Gdańskim Urzędzie Pracy (14,8 tys.) 

i stanowiły one ponad połowę (50,8%) wszystkich oświadczeń wpisanych w tym okresie.  

W dalszej kolejności względem dużej liczby zarejestrowanych oświadczeń przodowała Gdynia - 3,5 tys. 

i powiat wejherowski - 2,1 tys. Natomiast najmniej oświadczeń pracodawcy zgłosili w powiecie 

malborskim - zarejestrowano 88 oświadczeń. 

                                                           
2 Między innymi ustawa wprowadziła nowe formularze oraz opłatę w związku ze złożeniem oświadczenia 
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Rys. 3. Struktura oświadczeń o powierzeniu wykonywania pracy cudzoziemcowi w województwie 

pomorskim wg kraju pochodzenia cudzoziemca w I kwartale 2018 roku 

 

Pracodawcy najchętniej powierzali pracę obywatelom Ukrainy (88,8% wszystkich oświadczeń), na 

drugim miejscu obywatelom Białorusi (5,8%), następnie Mołdawii (3,3%), Gruzji (1,4%), Rosji (0,5%) 

i Armenii (0,2%). 

 

Rys. 4. Rodzaje umów na podstawie, których zatrudniani byli cudzoziemcy pracujący w oparciu 

o oświadczenia o powierzeniu wykonywania pracy w województwie pomorskim w I kwartale 2018 r. 

 
 

Biorąc pod uwagę rodzaje umów, na podstawie których zatrudniani byli obywatele zza wschodniej 

granicy, najczęściej stosowano umowę zlecenie - 64,4% cudzoziemców otrzymało taki rodzaj umowy, 

18,1% pracowało w ramach umowy o dzieło, natomiast na podstawie umowy o pracę zatrudnionych 

było 17,2% cudzoziemców. 
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Zezwolenia na pracę sezonową  

 

Zezwolenia na pracę sezonową wydawane cudzoziemcom przez powiatowe urzędy pracy dotyczą 

pracy w rolnictwie, ogrodnictwie i turystyce wykonywanej przez okres nie dłuższy niż 9 miesięcy w roku 

kalendarzowym. 

Rys. 5. Zezwolenia na pracę sezonową wydane w powiatowych urzędach pracy województwa 

pomorskiego od stycznia do marca 2018 r.  

 

Od stycznia do marca 2018 r. można zaobserwować stopniowo zwiększające się zainteresowanie 

pracodawców zatrudnianiem cudzoziemców do prac sezonowych. W I kwartale br. powiatowe urzędy 

pracy województwa pomorskiego wydały 70 zezwoleń na pracę sezonową, z czego więcej niż połowę 

w marcu. W styczniu i marcu około 50% zezwoleń dotyczyło kobiet, w lutym jedynie 10,5%. 

Rys. 6. Zezwolenia na pracę sezonową wg powiatów województwa pomorskiego  

w I kwartale 2018 r. 
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Najwięcej zezwoleń na pracę sezonową w I kwartale br. wydano w powiecie tczewskim (14), 

człuchowskim (11) oraz wejherowskim (10.). Natomiast w powiatach: kościerskim, kwidzyńskim, 

sztumskim, nowodworskim, oraz w Gdyni i Sopocie nie odnotowano żadnych zezwoleń na pracę 

sezonową.  

Rys. 7. Struktura zezwoleń na pracę sezonową wg kraju pochodzenia cudzoziemca w województwie 

pomorskim w I kwartale 2018 r.  

 

Wydane w I kwartale br. zezwolenia na pracę sezonową dotyczyły obywateli Ukrainy (97,1%) oraz 

Białorusi (2,9%). 

Rys. 8. Struktura umów na podstawie, których zatrudniani byli cudzoziemcy pracujący w oparciu 

o zezwolenia na pracę sezonową w województwie pomorskim w I kwartale 2018 roku 

 

Ponad połowa (51,4%) cudzoziemców pracujących w oparciu o zezwolenie na pracę sezonową 

zatrudniona była na podstawie umowy zlecenia, 47,1% otrzymało umowę o pracę, a niecałe 2,0% 

pracowało na umowę o dzieło. 

Zezwolenia na pracę cudzoziemca wydawane przez Wojewodę Pomorskiego  

W I kwartale 2018 r. liczba decyzji dotyczących zezwoleń na pracę cudzoziemca wydanych przez 

Wojewodę Pomorskiego wynosiła 4,2 tys. Liczba decyzji w I kwartale br. przekroczyła 70% decyzji 

wydanych w okresie I półrocza roku poprzedniego (5,9 tys.). 

 

Źródło: opracowanie własne Pomorskiego Obserwatorium Rynku Pracy w Wojewódzkim Urzędzie Pracy  

w Gdańsku na podstawie danych otrzymanych z powiatowych urzędów pracy województwa pomorskiego oraz 

Pomorskiego Urzędu Wojewódzkiego w Gdańsku. 
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